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ABSTRACT

Sexuality is an inseparable part of life. Apart from natural reproduction

processes it enables us to deepen our relationship with a beloved person and makes it

possible to share positive feelings. Unfortunately it also brings various undesirable

phenomena into our lives – for example unwanted pregnancy or sexually transmitted

diseases (STD). For this reason I chose STD as a topic of my bachelor thesis.

The sample for my survey consisted of future paramedical workers with

secondary and university education , i.e. the students of medical subjects at the

Secondary Health Care School in České Budějovice and the Faculty of Health and

Social Studies of the University of South Bohemia. For them the risk of STD infection

is double – not only in their personal life but also in terms of their future profession.

Due to the fact that the topic is rather delicate, the survey was carried out on the

basis of anonymous questionnaires. The questions were partly focused on concrete STD

and the originator, incubation period or vaccination, and partly also on STD-related

general facts.

The objective of my bachelor thesis was to compare the awareness of future

paramedical workers studying at the secondary school and at the university. After

setting this objective I specified two hypotheses. The first hypothesis was as follows:

Paramedics with university education are more aware of the threat of STD than those

with secondary education. This hypothesis proved to be true. The second hypothesis:

Students of medical subjects at the secondary school as well as the university are

informed about a non-sexual way of STD transmission. This hypothesis was proved

only among the students of the Faculty of Health and Social Studies but not among the

students of the secondary school.

2

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne ………………. …………………….

3

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu práce Doc. MUDr. Vladimíru Vurmovi,

CSc. za jeho čas, ochotu a cenné rady při zpracování bakalářské práce. Dále bych ráda

poděkovala prim. MUDr. Jiřímu Horažďovskému Ph.D. za odbornou konzultaci.

4

Obsah
1. SOUČASNÝ STAV.................................................................................................. 8

1.1 Definice sexuálně přenosných chorob .............................................................. 8

1.2 Historie.............................................................................................................. 8

1.2.1 Historie pohlavních chorob........................................................................... 8

1.2.2 Historie prevence STD................................................................................ 10

1.3 Aktuální statistické údaje................................................................................ 11

1.4 Rozdělení STD................................................................................................ 12

1.4.1 Kapavka ...................................................................................................... 13

1.4.2 Syfilis .......................................................................................................... 15

1.4.3 Virové Hepatitidy........................................................................................ 17

1.4.3.1 Virová Hepatitida B (VHB) ................................................................ 17

1.4.3.2 Virová Hepatitida C (VHC) ................................................................ 18

1.4.3.3 Virová Hepatitida D (VHD)................................................................ 19

1.4.4 Herpes simplex ........................................................................................... 19

1.4.5 Chlamydiové infekce .................................................................................. 20

1.4.6 HIV/AIDS................................................................................................... 22

1.4.7 HPV- lidský papilomavirus......................................................................... 24

1.5 Právní aspekty STD ........................................................................................ 26

1.5.1 Hlášení pohlavních nemocí......................................................................... 26

1.5.2 Registr pohlavních nemocí ......................................................................... 26

1.5.3 Povinnosti lékaře a pacienta ....................................................................... 26

1.5.4 Organizace hlášení ...................................................................................... 27

1.5.5 Další současná preventivní opatření před STD........................................... 27

1.6 Následky nákazy STD .................................................................................... 28

1.7 Osobní prevence a ochrana před STD ............................................................ 29

2. CÍLE A HYPOTÉZY............................................................................................ 31

2.1 Cíl práce.......................................................................................................... 31

2.2 Hypotézy práce ............................................................................................... 31

3. METODIKA.......................................................................................................... 32

5

3.1 Použité metody sběru dat ................................................................................ 32

3.2 Dotazník.......................................................................................................... 32

3.3 Výzkumný soubor........................................................................................... 32

4. VÝSLEDKY .......................................................................................................... 33

4.1 Výsledky dotazníku ........................................................................................ 33

5. DISKUZE .............................................................................................................. 62

6. ZÁVĚR .................................................................................................................. 68

7. POUŽITÁ LITERATURA................................................................................... 70

8. KLÍČOVÁ SLOVA ............................................................................................... 75

9. PŘÍLOHY.............................................................................................................. 76

9.1 Obsah příloh.................................................................................................... 76

6

Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, protože mě zajímá kvalita

informovanosti budoucího zdravotnického personálu o nebezpečí sexuálně přenosných

chorob. Zdravotnictví je úsekem s druhým největším výskytem nemocí z povolání a

jenom kvalitně informovaný zdravotnický personál dokáže rizika nákazy eliminovat

nebo alespoň snížit na minimum. Mezi množství nákaz přenášených krví patří i některé

sexuálně přenosné choroby – STD. Riziko nákazy např. virovými hepatitidami bývá u

zdravotnických pracovníků nejvyšší v prvních letech po nástupu do zaměstnání (24).

Aktuálně se problematika STD posouvá do věkově mladších skupin vzhledem k

dřívějšímu startu sexuálního života. Nejrizikovější skupina populace obecně je ve věku

15- 24 let. Proto jsem se ve svém výzkumu soustředila na tuto věkovou skupinu

budoucích zdravotníků. Budoucí zdravotníci by měli svým chováním a znalostmi mezi

svými vrstevníky vynikat. Jako zdravotníci budou jistě poskytovat rady své rodině a

svému okolí zejména v tak choulostivých případech, jakými pohlavní nemoci jistě jsou.

Nemocní pohlavní chorobou mají tendenci tyto choroby tajit a podceňovat, ostýchají se

jít k cizímu lékaři a mají snahu se sami léčit. V první řadě ale znalostí, informovaností a

důsledným dodržováním bezpečnostních pravidel chrání personál sám sebe. Ve studiích

v různých zemích včetně ČR bylo zjištěno, že incidence manifestní hepatitidy u

zdravotníků je několikanásobně vyšší než u jiných profesí (24).

Pohlavní choroby patří také k chorobám sociálním a postihují veškeré obyvatelstvo,

i když se dnes vyskytují hlavně ve velkých městech a příhraničních oblastech. Dotýkají

se i mezilidských vztahů a jsou příčinou manželských a partnerských rozvratů. Šíří se

řetězovou reakcí a postihují i ty, kteří se rizikově (promiskuitně) nechovají.
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1. Současný stav

1.1 Definice sexuálně přenosných chorob

Sexuálně přenosné choroby nebo také sexuálně přenositelné choroby je soubor

onemocnění, které jsou převážně nebo výhradně přenášeny pohlavním stykem. Dříve

se jim říkalo nemoci pohlavní (venerické). V roce 1990 se zavedl novější název. Dnes

jsou tato onemocnění známá pod mezinárodním názvem a zkratkou- sexually

transmitted diseases- STD nebo sexually transmitted infections- STI.

Sexuálně přenosné nemoci- infekce, jak vyplývá z názvu, jsou tedy přenášeny z

osoby na osobu sexuálním kontaktem. Ale sexuální kontakt není jedinou cestou

přenosu. Většina STD se může přenést kontaktem s tělními sekrety, krví, půjčováním

injekčních jehel narkomanů nebo jehlami pro tetování, při práci s biologickými

materiály. Pro tento způsob přenosu jsou nejrizikovější skupiny obyvatel zdravotníci a

narkomani.

Původci STD mohou být bakterie, viry, parazité, plísně nebo prvoci. Z důvodu

velké škály původců je i klinický obraz STD rozmanitý. Některé STD mohou probíhat i

asymptomaticky- tedy bezpříznakově. Toto bezpříznakové stadium není nijak vzácné,

například kapavka tak probíhá u žen až z jedné třetiny a u chlamydiových infekcí až

z 80% (6, 15, 30).

1.2 Historie

1.2.1 Historie pohlavních chorob

Pohlavní choroby obecně patří k nejstarším lidským infekčním chorobám a jsou

nedílně spjaty s přirozeným způsobem rozmnožování, se vztahem a stykem dvou

jedinců bez ohledu na citové vztahy. Za nejstarší pohlavní chorobu je považována

kapavka, kterou trpěli již Číňané, Indové, Řekové i Římané v 5. stol. př. n. l. Původně


[…]


Studenti SZŠ nevyhověli v otázce č.22, kdy léčbu klasických STD přiřadili do

kompetence dermatovenerologa pouze v 51 případech (54,3%), zatímco studenti ZSF ji

tam přiřadili v 82 (88,2%) případech, tady by měly být odpovědi jednoznačně správné, i

když tam patří hlavně tzv. klasické pohlavní choroby. Ostatní STD mohou léčit i např.

gynekolog nebo urolog, podle postiženého orgánu (15). Tato otázka byla

pravděpodobně nepřesně a nejednoznačně formulována.

V otázce č. 23 odpovídali studenti, zda patří hepatitida B do STD. Správně

odpovědělo 60 (63,8%) středoškoláků 72 (77,4%) vysokoškoláků. Tato část
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respondentů si zřejmě neuvědomovala, že hepatitida B se až v 50% přenáší sexuálním

stykem a pravděpodobně jí považují pouze za infekci přenášenou krví nebo celkově

nemají dostatečné informace o přenosu tohoto onemocnění.

Znalosti studentů o onemocnění herpes simplex považuji za uspokojivé. O tom,

že virus hepes simplex může způsobit opar genitálu je informováno 84 (89,4%) studentů

SZŠ a 90 (96,8%) studentů ZSF. Předpokládám, že by tedy i toto onemocnění do STD

studenti přiřadili. Tuto otázku jsem bohužel do svého dotazníku nazařadila.

Otázka č.25 proti kterým STD nás může ochránit očkování vyzněla jednoznačně

ve prospěch studentů ZSF. Ti odpověděli správně 79 krát (84,9%) zatímco studenti SZŠ

odpověděli správně pouze 39 krát (41,5%) a stejný počet studentů se domnívá, že proti

žádné STD není očkování. Tento výsledek je zarážející s přihlednutím k faktu, že

studenti SZŠ, jakožto budoucí zdravotnický personál jsou před nástupem do praxe

očkován proti hepatitidě B, a za sexuálně přenosnou chorobu ji označilo v otázce č. 23

60 (63,8%) studentů. Také očkování proti HPV- lidskému papilomaviru je v současné

době velmi aktuální. Toto očkování je novinkou, ale vzhledem k tomu, že některé typy

HPV mohou vyvolat karcinom děložního čípku u žen a ca děložního čípku je u nás

druhým nejčastějším nádorovým onemocněním u žen, považuji znalost tohoto

preventivního očkování za opodstatněnou. V ČR na rakovinu děložního čípku zemře

v průměru jedna žena denně (16). Jde o rakovinu, které lze alespoň částečně předejít. A

informovanost v oblasti prevence obecně považuji za nesmírně důležitou. Neznalost o

této novince u zdravotníků je zarážející i vzhledem k opakované mediální kampani

cílené na tuto věkovou kategorii.
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6. Závěr

Svoji bakalářskou práci jsem zaměřila na problematiku informovanosti o sexuálně

přenosných chorobách. Největší rizikovou skupinou v této oblasti jsou mladí lidé ve

věku 15- 24 let, kteří jsou charakterizováni svými počátky v sexuálním chování a

experimentováním v tomto směru.

Také výkon zdravotnického povolání je úzce spjat s různými nástrahami v podobě

přenosu infekčních onemocnění. Sexuálně přenosné choroby nejsou přenosné jen při

sexuálním kontaktu, některé STD se mohou přenášet i krví, a proto jsem problematiku

STD zkoumala u budoucích středoškolsky a vysokoškolsky vzdělaných zdravotníků,

tedy studentů zdravotnických škol, protože tato skupina studentů je sexuálně

přenositelnými infekcemi dvojnásobně ohrožena.

Vzhledem k choulostivosti tématu byl výzkum prováděn anonymní dotazníkovou

metodou u celkem 187 studentů SZŠ a ZSF.

Cílem mé bakalářské práce bylo porovnat informovanost mezi budoucími

zdravotníky se středoškoským a vysokoškolským vzděláním. Domnívám se, že cíl práce

byl naplněn.

Na základě cíle práce jsem si stanovila hypotézu, že vysokoškolsky vzdělaní

zdravotníci jsou více informováni o nebezpečí STD než středoškolští. Tato hypotéza se

mi potvrdila (viz tabulka a graf 28), protože z 19 odborných otázek odpovídali studenti

ZSF na 17 z nich ve větším procentu správných odpovědí. Pouze na 2 odborné otázky

bylo větší procento správných odpovědí u studentů SZŠ, ale co se týče počtu studentů,

správně v těchto otázkách odpovědělo jen o jednoho studenta více na SZŠ. Což je

nepodstatný rozdíl.

Druhá hypotéza, studenti zdravotnických oborů na SZŠ i ZSF mají znalosti o

možnostech přenosu STD i jinou než pohlavní cestou, se mi potvrdila jen u studentů

ZSF (viz tabulka a graf 19), protože studenti SZŠ odpověděli na otázku, zda se mohou

některé STD přenášet i jinou než pohlavní cestou správně jen ve 39,4% (viz tabulka a

graf 19). To je vzhledem k výkonu jejich budoucího povolání nízké procento.

Myslím si, že vzhledem k velikosti výzkumného souboru mohou mít výsledky
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celkem dobrou výpovědní hodnotu, i když dotazníkové šetření má vždy určité procento

chyby. Studenti zdravotnických oborů na SZŠ i ZSF odpovídali dle mého názoru

zodpovědně, jen v některých oblastech by bylo třeba jejich informovanost zlepšit.

Jen správně a dostatečně informovaný personál může pomáhat nejen pacientům ve

zdravotnických zařízeních, ale také svému okolí a sám sobě. Z vlastní zkušenosti vím,

že ve studenty zdravotnických oborů je vložena důvěra ohledně poskytování rad a

informací své rodině a přátelům. A protože problematika STD je problematikou

choulostivou, budou se potenciálně nemocní obracet s dotazy na své známé zdravotníky

spíše než na lékaře.
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