POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Romana CÍLKOVÁ**
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: MUDr. Veronika HORANOVÁ
Katedra: katedra klinických oborů
Název bakalářské práce: **Porovnání informovanosti budoucích středoškolsky a vysokoškolsky vzdělaných zdravotníků v Českých Budějovicích o nebezpečí sexuální přenosných chorob**
- Volba tématu:* 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:* 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:* 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:* 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):* 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:* 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:* 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:* 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V bakalářské práci autorka uvádí přehled sexuálně přenosných chorob (STD) a zdůrazňuje nárůst počtu onemocnění na základě statistických údajů. Vlastní výzkum je pečlivě připraven a tvoří podstatnou část práce. V kapitole **Diskuze** bych však očekávala k **podložení vlastních výsledků použití více literárních zdrojů**. V celém výzkumu je překvapující **malý důraz na prevenci STD**, na kterou je zaměřena pouze jedna otázka (č. 24). Zatímco otázka č. 11 je v daném případě směřována na méně podstatné detaily pro uvedený soubor.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Považujete informovanost o STD u středoškoláků resp. vysokoškoláků na základě výsledků práce za postačující?

Jestliže ANO, pak PROČ ?

Jestliže NE, jak byste zvýšila informovanost u uvedených vybraných skupin?

Datum: 5.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....